АДМИНИСТРАЦИЯ
МАНТУРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 августа 2019 года №401

Об утверждении Порядка организации дорожного движения при осуществлении дорожной деятельности на автомобильных дорогах общего пользования муниципального и межмуниципального значения на административной территории муниципального района «Мантуровский район» Мантуровского района Курской области

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2013 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08.11.2007 г № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 29.12.2017 г. № 443-ФЗ «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» Администрация Мантуровского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок организации дорожного движения при осуществлении дорожной деятельности на автомобильных дорогах общего пользования муниципального и межмуниципального значения на административной территории муниципального района «Мантуровский район» Мантуровского района Курской области.
1. Контроль за исполнением настоящего Порядка возложить на Первого заместителя главы Мантуровского района Жилина Н.И.
1. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации Мантуровского района Курской области   в сети «Интернет».
1. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

И.о. Главы Мантуровского района,
Первый заместитель Главы Администрации
Мантуровского района                                                                       Н.И. Жилин

[bookmark: _GoBack]Приложение

                                                                  Утверждено постановлением
Администрации Мантуровского района
Курской области
                     от 20 августа 2019 г. N 401

Порядок
организации дорожного движения при осуществлении дорожной деятельности на автомобильных дорогах общего пользования муниципального и межмуниципального значения на административной территории муниципального района «Мантуровский район» Мантуровского района Курской области

1. Настоящий Порядок организации дорожного движения при осуществлении дорожной деятельности на автомобильных дорогах общего пользования муниципального и межмуниципального значения на административной территории муниципального района «Мантуровский район» Мантуровского района Курской области (далее - Порядок) разработан с учетом требований нормативных правовых актов Российской Федерации в сфере дорожного хозяйства и определяет вопросы планирования, выполнения и приемки работ по содержанию и ремонту этих дорог, а также вопросы финансирования.
2. В настоящем Порядке используются следующие основные понятия:
- работы по ремонту автомобильных дорог - комплекс работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог, при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильных дорог;
- работы по содержанию автомобильных дорог - комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильных дорог, оценке их технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения.
3. Целями содержания и ремонта автомобильных дорог являются:
- поддержание бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам;
- поддержание безопасных условий движения транспортных средств по автомобильным дорогам;
- обеспечение сохранности автомобильных дорог.
4. Организация и проведение работ по ремонту автомобильных дорог и работ по содержанию автомобильных дорог (далее - работы по ремонту и содержанию автомобильных дорог) включают в себя следующие мероприятия:
а) оценка технического состояния автомобильных дорог;
б) разработка проектов работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог (далее - проекты) или сметных расчетов стоимости работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог (далее - сметные расчеты);
в) проведение работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог;
г) приемка работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог.
5. В целях определения соответствия транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог требованиям технических регламентов проводится оценка технического состояния автомобильных дорог.
Оценка технического состояния автомобильных дорог проводится комиссией по оценке технического состояния автомобильных дорог Администрации Мантуровского района Курской области на основании сезонных обследований, проводимых не реже одного раза в год. Диагностические обследования автомобильных дорог, проводятся в плановом порядке специализированными организациями.
6. Основанием для ремонта автомобильных дорог является несоответствие транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог требованиям технических регламентов.
По результатам оценки технического состояния автомобильных дорог, а также с учетом анализа аварийности на автомобильных дорогах МКУ «Управление по обеспечению деятельности района» Мантуровского района Курской области осуществляет формирование плана разработки проектов или сметных расчетов.
Проекты или сметные расчеты разрабатываются с учетом установленной приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 01.01.2001 N 160 классификации работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог, а также периодичности проведения работ по содержанию автомобильных дорог и периодичности проведения работ по содержанию входящих в их состав дорожных сооружений.
7. В случае проведения работ по ремонту автомобильных дорог выполняются работы по содержанию участков автомобильных дорог или их отдельных элементов, находящихся в стадии ремонта, а также участков временных дорог, подъездов, съездов, объездов, используемых для организации движения транспортных средств в зоне проведения работ;
В случае если при проведении работ по содержанию автомобильных дорог на автомобильной дороге возникли препятствия для движения транспортных средств, Администрация Мантуровского района Курской области обеспечивает принятие незамедлительных мер по организации дорожного движения в пределах полномочий, установленных федеральным законодательством Российской Федерации.
8. Приемка результатов, выполненных подрядными организациями работ по ремонту автомобильных дорог осуществляется МКУ «Управление по обеспечению деятельности района» Мантуровского района Курской области в соответствии с условиями заключенного контракта на их выполнение.
9. Финансирование работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог осуществляется за счет средств дорожного фонда Мантуровского района Курской области в пределах установленных лимитов бюджетных обязательств на текущий финансовый год, иных предусмотренных законодательством Российской Федерации источников финансирования, а также средств физических или юридических лиц, в том числе средств, привлеченных в порядке и на условиях, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации о концессионных соглашениях.